

Z DZIEJÓW PROTESTANTYZMU NA ŚLĄSKU

Sobótka 4 1984
PL ISSN 0037-7511

MATERIAŁY SESJI WE WROCŁAWIU 3 XII 1983 R
POD REDAKCJĄ KRYSZYNA MATWIJOWSKIEGO

Słowo wstępne

W 1983 r. na całym świecie obchodzono 500 rocznicę urodzin dra Marcina Lutra. Świątował to wydarzenie cały chrześcijański świat. Ruch ekumeniczny sprawił, że coraz częściej chrześcijanie przechodzą do porządku dziennego nad tym, co ich dzieli, a na czoło wysuwają to wszystko, co ich łączy. Dzięki temu po raz pierwszy obchody miały inny charakter niż choćby przed 100 laty.

Ludzie świeccy z kolei eksponowali rolę dra Marcina Lutra m. in. w przełamaniu epoki średniowiecza, we wprowadzeniu ludzkości w czasy nowożytne, w rozbudzeniu ruchów społecznych czy też dla rozwoju nauki i oświaty.

Szczególnie uroczyście czczono tę rocznicę w ojczyźnie twórcy reformacji: Niemieckiej Republice Demokratycznej i Republice Federalnej Niemiec oraz innych krajach niemieckiego obszaru językowego.

I w naszym kraju obchody odbywały się pod auspicjami władz państwowych. Do nich też włączył się Instytut Historii Uniwersytetu Wrocławskiego. Z inicjatywy Zakładu Historii Polski i Powszechnej XVI—XVIII w. IH UW w dniu 3 XII 1983 r. zorganizowana została przy współudziale Komisji Nauk Humanistycznych Oddziału Wrocławskiego PAN konferencja *Z dziejów protestantyzmu na Śląsku*.

Organizatorzy konferencji wychodzili z założenia, że jest to świetna okazja, by z jednej strony pokazać wkład polskich badaczy w poznanie przeszłości protestantyzmu na Śląsku, a z drugiej jeszcze raz unaocznić, jak wielkie są nasze zaniedbania w tym obszarze badawczym, choćby tylko w zestawieniu z osiągnięciami sprzed lat i w dniu dzisiejszym historyków niemieckich, i przy tej okazji unaocznić, ile pozostało jeszcze do zrobienia. Jest to tym ważniejsze, jak wskazywali to w swych pierwszych powojennych pracach W. Czaplński, A. Galos, J. Gierowski, J. Leszczyński, E. i K. Maleczyńscy, T. Wysłouch i wielu innych badaczy, że właśnie protestanci przyczynili się znacznie do utrzymania polskości tej prastarej, piastowskiej ziemi.

W przedłożonym tomie publikujemy referaty i komunikaty, które zaprezentowano na wspomnianej konferencji. Dołączyliśmy do tego zeszytu także materiał dra Stanisława Zahradnika z Trzyńca, który wiąże się z nim tematycznie.

Krystyn Matwijowski